

Minha Empresa
CNPJ:



Obra
MANUTENÇÃO PREDIAL COBERTURA, ALVENARIA E CALÇADA- BLOCO III - DESONERADO REV

Bancos
SINAPI - 06/2025 - Pará
SBC - 05/2025 - Pará
SEDOP - 02/2025 - Pará

B.D.I.
27,88%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 95,00%
Mensalista: 53,45%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO DE TELHADO COM TELHA DE FIBROCIMENTO E ESTRUTURA DE MADEIRA COM RECOMPOSIÇÃO DO MESMO EM ESTRUTURA METÁLICA, VÃO DE 20 M E TELHAS METÁLICAS, ALVENARIA DE FECHAMENTO E PINTURA	100,00% 2.440.017,70	5,00% 122.000,89	12,00% 292.802,12	13,00% 317.202,30	20,00% 488.003,54	5,00% 122.000,89	5,00% 122.000,89	5,00% 122.000,89	6,00% 146.401,06	5,00% 122.000,89	10,00% 244.001,77	4,00% 97.600,71	10,00% 244.001,77
2	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE CONCRETO VIRADO EM BETONEIRA, FCK 25 MPa, PARA ENTRADA DE VEÍCULOS E LAJES PARA FORRO (M²)	100,00% 225.026,60	14,00% 31.503,72	5,00% 11.251,33	7,00% 15.751,86	2,00% 4.500,53	4,00% 9.001,06	6,00% 13.501,60	12,00% 27.003,19	7,00% 15.751,86	9,00% 20.252,39	14,00% 31.503,72	5,00% 11.251,33	15,00% 33.753,99
3	SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO DE MURO EM ALVENARIA E POSTERIOR RECONSTRUÇÃO COM TIJOLOS DE TRÊS FUROS COM APLICAÇÃO DE REBOCO, EMASSAMENTO, SELADORA E PINTURA NAS DUAS FACES.	100,00% 634.480,00	13,00% 82.482,40	10,00% 63.448,00	7,00% 44.413,60	5,00% 31.724,00	8,00% 50.758,40	3,00% 19.034,40	2,00% 12.689,60	17,00% 107.861,60	8,00% 50.758,40	9,00% 57.103,20	11,00% 69.792,80	7,00% 44.413,60
4	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO SEM REAPROVEITAMENTO, REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO COM REAPROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO DE 20% DO MESMO, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO (80%), DE TELHAS CERÂMICASTIPO PLAN, CUMEEIRA E ALVENARIA, COM TIJOLO CERÂMICO FURADO (M2)	100,00% 1.105.722,00	12,00% 132.686,64	5,00% 55.286,10	18,00% 199.029,96	7,00% 77.400,54	21,00% 232.201,62	9,00% 99.514,98	4,00% 44.228,88	3,00% 33.171,66	7,00% 77.400,54	8,00% 88.457,76	4,00% 44.228,88	2,00% 22.114,44
5	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	100,00% 930.174,16	4,00% 37.206,97	18,00% 167.431,35	3,00% 27.905,22	11,00% 102.319,16	7,00% 65.112,19	6,00% 55.810,45	2,00% 18.603,48	14,00% 130.224,38	8,00% 74.413,93	9,00% 83.715,67	2,00% 18.603,48	16,00% 148.827,87
6	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO COM REAPROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO 50% DAS TELHAS, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, APLICADAS EM ESTRUTURA METÁLICA E FIXADAS COM GANCHOS. (M2)	100,00% 785.716,50	19,00% 149.286,14	7,00% 55.000,16	3,00% 23.571,50	7,00% 55.000,16	4,00% 31.428,66	5,00% 39.285,83	5,00% 39.285,83	15,00% 117.857,48	7,00% 55.000,16	8,00% 62.857,32	10,00% 78.571,65	10,00% 78.571,65
7	EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE TELHADO, COM TELHA KALHETÃO. (M2)	100,00% 872.311,41	8,00% 69.784,91	2,00% 17.446,23	12,00% 104.677,37	7,00% 61.061,80	15,00% 130.846,71	4,00% 34.892,46	17,00% 148.292,94	6,00% 52.338,68	2,00% 17.446,23	11,00% 95.954,26	6,00% 52.338,68	10,00% 87.231,14
8	FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	100,00% 614.910,42	12,00% 73.789,25	8,00% 49.192,83	6,00% 36.894,63	7,00% 43.043,73	2,00% 12.298,21	2,00% 12.298,21	9,00% 55.341,94	12,00% 73.789,25	10,00% 73.789,25	10,00% 61.491,04	15,00% 92.236,56	5,00% 30.745,52
9	DEMOLIÇÃO DE CALÇADAS E CONTRA PISOS EM CONCRETO COM POSTERIOR EXECUÇÃO DE NOVA CALÇADA EM CONCRETO NÃO ESTRUTURAL (M2)	100,00% 1.402.747,56	9,00% 126.247,28	6,00% 84.164,85	15,00% 210.412,13	13,00% 182.357,18	11,00% 154.302,23	7,00% 98.192,33	5,00% 70.137,38	1,00% 14.027,48	8,00% 112.219,80	10,00% 140.274,76	9,00% 126.247,28	6,00% 84.164,85
10	SERVIÇO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO LISO	100,00% 358.983,30	2,00% 7.179,67	12,00% 43.078,00	6,00% 21.539,00	12,00% 43.078,00	8,00% 28.718,66	7,00% 25.128,83	11,00% 39.488,16	4,00% 14.359,33	3,00% 10.769,50	12,00% 43.078,00	8,00% 28.718,66	15,00% 53.847,50
11	SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE MURO EM ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICA REBOCADO E PINTADO NAS DUAS FACES (H=2.50m).	100,00% 667.595,40	7,00% 46.731,68	5,00% 33.379,77	9,00% 60.083,59	11,00% 73.435,49	10,00% 126.843,13	3,00% 20.027,86	4,00% 26.703,82	16,00% 106.815,26	12,00% 80.111,45	6,00% 40.055,72	2,00% 13.351,91	6,00% 40.055,72
12	SERVIÇO DE CONTRA PISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL	100,00% 673.872,00	5,00% 33.693,60	9,00% 60.648,48	11,00% 74.125,92	7,00% 47.171,04	4,00% 26.954,88	12,00% 80.864,64	1,00% 6.738,72	17,00% 114.558,24	6,00% 40.432,32	10,00% 67.387,20	8,00% 53.909,76	10,00% 67.387,20
13	SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO DE TELHADO COM TELHA DE FIBROCIMENTO E ESTRUTURA DE MADEIRA COM RECOMPOSIÇÃO DO MESMO EM ESTRUTURA METÁLICA, VÃO DE 15 M E TELHAS METÁLICAS, ALVENARIA DE FECHAMENTO E PINTURA (M2)	100,00% 554.502,00	4,00% 22.180,08	10,00% 55.450,20	12,00% 66.540,24	8,00% 44.360,16	9,00% 49.905,18	10,00% 55.450,20	12,00% 66.540,24	14,00% 77.630,28	7,00% 38.815,14	8,00% 44.360,16	3,00% 16.635,06	3,00% 16.635,06
14	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS.	100,00% 652.381,74	10,00% 65.238,17	13,00% 84.809,63	8,00% 52.190,54	6,00% 39.142,90	7,00% 45.666,72	1,00% 6.523,82	6,00% 39.142,90	9,00% 58.714,36	17,00% 110.904,90	11,00% 71.761,99	8,00% 52.190,54	4,00% 26.095,27
15	REPARAR PAREDE EM ALVENARIA, COM TIJOLO CERÂMICO FURADO DE UMA VEZ COM REVESTIMENTO DAS MESMAS (M2)	100,00% 538.167,00	7,00% 37.671,69	6,00% 32.290,02	4,00% 21.526,68	2,00% 10.763,34	9,00% 48.435,03	10,00% 53.816,70	16,00% 86.106,72	14,00% 75.343,38	2,00% 10.763,34	10,00% 53.816,70	15,00% 80.725,05	5,00% 26.908,35
16	REPARAÇÃO EM PAREDE EM ALVENARIA, COM TIJOLO CERÂMICO FURADO DE MEIA VEZ COM REVESTIMENTO DAS MESMAS (M2)	100,00% 813.014,84	5,00% 40.650,74	8,00% 65.041,19	7,00% 56.911,04	4,00% 32.520,59	12,00% 97.561,78	7,00% 56.911,04	1,00% 8.130,15	6,00% 48.780,89	20,00% 162.602,97	7,00% 56.911,04	13,00% 105.691,93	10,00% 81.301,48
17	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CONCERTINA GALVANIZADA / INOX 304 - C/ ACESSÓRIOS (UNID)	100,00% 506.634,18	9,00% 45.597,08	12,00% 60.796,10	7,00% 35.464,39	1,00% 5.066,34	18,00% 91.194,15	9,00% 45.597,08	6,00% 30.398,05	8,00% 40.530,73	7,00% 35.464,39	3,00% 15.199,03	13,00% 65.862,44	7,00% 35.464,39
18	INSTALAÇÃO DE TESOURA COMPLETA EM MADEIRA DE LEI SERRADA PARA TELHADOS COM VÃOS DE 5 METROS (UNID.)	100,00% 594.281,42	15,00% 89.142,21	6,00% 35.656,89	8,00% 47.542,51	4,00% 23.771,26	3,00% 17.828,44	16,00% 95.085,03	21,00% 124.799,10	5,00% 29.714,07	10,00% 59.428,14	2,00% 11.885,63	5,00% 29.714,07	5,00% 29.714,07

Minha Empresa
CNPJ:

19	INSTALAÇÃO DE TESOURA COMPLETA EM MADEIRA DE LEI SERRADA PARA TELHADOS COM VÃOS DE 12 METROS (UNID.)	100,00% 573.973,65	8,00% 45.917,89	5,00% 28.698,68	7,00% 40.178,16	13,00% 74.616,57	11,00% 63.137,10	8,00% 45.917,89	6,00% 34.438,42	2,00% 11.479,47	10,00% 57.397,37	15,00% 86.096,05	5,00% 28.698,68	10,00% 57.397,37
20	INSTALAÇÃO DE ALAMBRADO EM TUBOS DE FERRO GALVANIZADO (M2)	100,00% 597.900,00	2,00% 11.958,00	7,00% 41.853,00	12,00% 71.748,00	9,00% 53.811,00	5,00% 29.895,00	15,00% 89.685,00	12,00% 71.748,00	11,00% 65.769,00	7,00% 41.853,00	5,00% 29.895,00	10,00% 59.790,00	5,00% 29.895,00
21	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CALHA COM CHAPA GALVANIZADA N° 24, DESENVOLVIMENTO 100CM (M2)	100,00% 479.522,08	12,00% 57.542,65	5,00% 23.976,10	9,00% 43.156,99	3,00% 14.385,66	12,00% 57.542,65	7,00% 33.566,55	4,00% 19.180,88	18,00% 86.313,97	12,00% 57.542,65	10,00% 47.952,21	6,00% 28.771,32	2,00% 9.590,44
22	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TELHA FIBROCIMENTO DE 6MM.	100,00% 555.426,85	8,00% 44.434,15	15,00% 83.314,03	7,00% 38.879,88	4,00% 22.217,07	8,00% 44.434,15	13,00% 72.205,49	11,00% 61.096,95	4,00% 22.217,07	17,00% 94.422,56	7,00% 38.879,88	4,00% 22.217,07	2,00% 11.108,54
23	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHAS CERÂMICAS, SEM REAPROVEITAMENTO, REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO COMPROMETIDO, COM APROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO 50% DO MESMO , COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA E TELHAS DE FIBROCIMENTO FIXADAS COM PARAFUSOS. (M2)	100,00% 529.391,59	9,00% 47.645,24	8,00% 42.351,33	3,00% 15.881,75	7,00% 37.057,41	15,00% 79.408,74	13,00% 68.820,91	7,00% 37.057,41	9,00% 47.645,24	8,00% 42.351,33	5,00% 26.469,58	7,00% 37.057,41	9,00% 47.645,24
24	SERVIÇO EM MURO DE ALVENARIA CERÂMICA, REBOCADO E PINTADO NAS 2 FACES (H=2,00M)	100,00% 477.161,30	5,00% 23.858,07	10,00% 47.716,13	13,00% 62.030,97	4,00% 19.086,45	7,00% 33.401,29	11,00% 52.487,74	9,00% 42.944,52	5,00% 23.858,07	17,00% 81.117,42	8,00% 38.172,90	6,00% 28.629,68	5,00% 23.858,07
25	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHA DE FIBROCIMENTO SEM REAPROVEITAMENTO, COM REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO COM REAPROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO DE 20% DO MADEIRAMENTO ANTIGO, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO DE TELHA DE FIBROCIMENTO (80%), TELHAS DE FIBRO CIMENTO, COM INSTALAÇÃO DE CUMEEIRA, ALVENARIA COM TIJOLO CERÂMICO FURADO (M2)	100,00% 523.100,61	10,00% 52.310,06	18,00% 94.158,11	6,00% 31.386,04	3,00% 15.693,02	7,00% 36.617,04	2,00% 10.462,01	1,00% 5.231,01	4,00% 20.924,02	9,00% 47.079,05	7,00% 36.617,04	11,00% 57.541,07	22,00% 115.082,13
26	EXECUÇÃO DE REPARAÇÃO DE TELHADO, COM TELHA PLAN (M2)	100,00% 542.104,91	9,00% 48.789,44	11,00% 59.631,54	7,00% 37.947,34	13,00% 70.473,64	17,00% 92.157,83	5,00% 27.105,25	8,00% 43.368,39	9,00% 48.789,44	1,00% 5.421,05	9,00% 48.789,44	4,00% 21.684,20	7,00% 37.947,34
27	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA SEM REAPROVEITAMENTO, REMOÇÃO DE MADEIRAMENTO COM REAPROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO DE 20% DO MESMO, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO (80%), DE TELHAS CERÂMICAS TIPO PLAN, CUMEEIRA E ALVENARIA, COM TIJOLO CERÂMICO FURADO (M2)	100,00% 389.540,52	5,00% 19.477,03	14,00% 54.535,67	7,00% 27.267,84	4,00% 15.581,62	9,00% 35.058,65	8,00% 31.163,24	16,00% 62.326,48	7,00% 27.267,84	8,00% 31.163,24	9,00% 35.058,65	4,00% 15.581,62	9,00% 35.058,65
28	SERVIÇO EM MURO DE ALVENARIA CERÂMICA, REBOCADO E PINTADO NAS 2 FACES (H=2,50M)	100,00% 358.138,98	11,00% 39.395,29	13,00% 46.558,07	8,00% 28.651,12	5,00% 17.906,95	7,00% 25.069,73	3,00% 10.744,17	1,00% 3.581,39	4,00% 14.325,56	16,00% 57.302,24	19,00% 68.046,41	2,00% 7.162,78	11,00% 39.395,29
29	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA ENVERNIZADA OU PINTADA (UNID)	100,00% 342.966,38	7,00% 24.007,65	15,00% 51.444,96	9,00% 30.866,97	18,00% 61.733,95	5,00% 17.148,32	2,00% 6.859,33	7,00% 24.007,65	13,00% 44.585,63	4,00% 13.718,66	9,00% 30.866,97	4,00% 13.718,66	7,00% 24.007,65
30	SERVIÇO DE REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO E DO MADEIRAMENTO COM REAPROVEITAMENTO DE NO MÁXIMO 40% DAS TELHAS E DO MADEIRAMENTO, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO (60%) DE TELHAS DE FIBROCIMENTO FIXADAS COM PARAFUSOS. (M2)	100,00% 361.819,50	9,00% 32.563,76	12,00% 43.418,34	15,00% 54.272,93	9,00% 32.563,76	8,00% 28.945,56	7,00% 25.327,37	5,00% 18.090,98	4,00% 14.472,78	11,00% 39.800,15	10,00% 36.181,95	5,00% 18.090,98	5,00% 18.090,98
31	SERVIÇO REMOÇÃO DE TELHA CERÂMICA SEM REAPROVEITAMENTO, REMOÇÃO DO MADEIRAMENTO, COM POSTERIOR INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO DE TELHA CERÂMICA TIPO PLAN E APLICAÇÃO DE MANTA PARA SUBCOBERTURA DUPLA FACE E=2MM (M2)	100,00% 338.037,84	12,00% 40.564,54	20,00% 67.607,57	2,00% 6.760,76	7,00% 23.662,65	9,00% 30.423,41	8,00% 27.043,03	7,00% 23.662,65	4,00% 13.521,51	4,00% 13.521,51	13,00% 43.944,92	10,00% 33.803,78	4,00% 13.521,51
32	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM UMA FACE SIMPLES E OUTRA FACE DUPLA E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS	100,00% 316.404,56	16,00% 50.624,73	2,00% 6.328,09	7,00% 22.148,32	4,00% 12.656,18	3,00% 9.492,14	9,00% 28.476,41	11,00% 34.804,50	14,00% 44.296,64	1,00% 3.164,05	13,00% 41.132,59	15,00% 47.460,68	5,00% 15.820,23
33	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE MADEIRAMENTO E TELHADO TIPO PLAN	100,00% 322.561,95	7,00% 22.579,34	14,00% 45.158,67	9,00% 29.030,58	2,00% 6.451,24	17,00% 54.835,53	5,00% 16.128,10	8,00% 25.804,96	4,00% 12.902,48	11,00% 35.481,81	2,00% 6.451,24	6,00% 19.353,72	15,00% 48.384,29
34	EXECUÇÃO DE CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PARA CALÇADAS E CONTRA PISOS (M2)	100,00% 307.770,55	9,00% 27.699,35	15,00% 46.165,58	9,00% 21.543,94	17,00% 52.320,99	13,00% 40.010,17	10,00% 33.854,76	11,00% 12.310,82	4,00% 21.543,94	7,00% 9.233,12	3,00% 12.310,82	4,00% 12.310,82	1,00% 3.077,71
35	INSTALAÇÃO DE RUFO COM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N° 24, DESENVOLVIMENTO 33 CM (M2)	100,00% 246.705,60	15,00% 37.005,84	5,00% 12.335,28	13,00% 32.071,73	11,00% 27.137,62	7,00% 17.269,39	5,00% 12.335,28	1,00% 2.467,06	9,00% 22.203,50	16,00% 39.472,90	12,00% 29.604,67	3,00% 7.401,17	3,00% 7.401,17
36	SERVIÇO DE FORRO DE GESSO ACARTONADO ARAMADO LISO	100,00% 139.838,40	12,00% 16.780,61	9,00% 9.788,69	18,00% 25.170,91	13,00% 16.991,92	5,00% 6.991,92	10,00% 18.178,99	11,00% 14.788,99	8,00% 10.788,99	12,00% 15.382,22	8,00% 11.187,07	12,00% 16.780,61	1,00% 2.796,77
37	SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. COM APLICAÇÃO DE REBOCO E PINTURA 1 FACE	100,00% 210.913,56	2,00% 4.218,27	5,00% 10.545,68	9,00% 18.982,22	13,00% 27.418,76	1,00% 2.109,14	7,00% 14.763,95	9,00% 18.982,22	13,00% 27.418,76	18,00% 37.964,44	14,00% 29.527,90	8,00% 16.873,08	1,00% 2.109,14
38	DEMOLIÇÃO DE REBOCO COM POSTERIOR REPARAÇÃO DO MESMO COM CHAPISCO E EMBOCO.	100,00% 243.465,64	12,00% 29.215,88	4,00% 9.738,63	7,00% 17.042,59	15,00% 36.519,85	9,00% 21.911,91	14,00% 34.085,19	8,00% 19.477,25	1,00% 2.434,66	3,00% 7.303,97	8,00% 19.477,25	4,00% 9.738,63	15,00% 36.519,85
39	SERVIÇO DE DEMOLIÇÃO MANUAL EM ALVENARIA, COM BOTA FORA.	100,00% 164.891,44	9,00% 14.840,23	13,00% 21.435,89	11,00% 18.138,06	8,00% 13.191,32	7,00% 11.542,40	12,00% 19.786,97	3,00% 4.946,74	18,00% 29.680,46	4,00% 6.595,66	6,00% 9.893,49	2,00% 3.297,83	7,00% 11.542,40

Minha Empresa
CNPJ:

40	SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CUMEEIRA NORMAL DE FIBROCIMENTO PARA TELHA ESTRUTURAL ESPESSURA DE 6MM (M2) SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE CUMEEIRA NORMAL DE FIBROCIMENTO PARA TELHA ESTRUTURAL ESPESSURA DE 6MM (M2)	100,00% 187.664,51	12,00% 22.519,74	7,00% 13.136,52	9,00% 16.889,81	2,00% 3.753,29	11,00% 20.643,10	9,00% 16.889,81	17,00% 31.902,97	3,00% 5.629,94	10,00% 18.766,45	16,00% 30.026,32	3,00% 5.629,94	1,00% 1.876,65
41	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO	100,00% 167.236,02	8,00% 13.378,88	12,00% 20.068,32	17,00% 28.430,12	14,00% 23.413,04	6,00% 10.034,16	8,00% 13.378,88	4,00% 6.689,44	11,00% 18.395,96	9,00% 15.051,24	3,00% 5.017,08	5,00% 8.361,80	3,00% 5.017,08
42	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM ARMADO AF_08/2022	100,00% 155.650,95	7,00% 10.895,57	10,00% 15.565,10	13,00% 20.234,62	15,00% 23.347,64	18,00% 28.017,17	6,00% 9.339,06	12,00% 18.678,11	2,00% 3.113,02	4,00% 6.226,04	10,00% 15.565,10	2,00% 3.113,02	1,00% 1.556,51
43	INSTALAÇÃO DE CALHA PARA ÁGUAS PLUVIAIS, EM CHAPA GALVANIZADA CORTE N°24, DESENVOLVIMENTO 33 CM, E TUBO DE QUEDA EM TUBULAÇÃO DE PVC, BITOLA DE 75 MM (UNID.)	100,00% 132.110,16	8,00% 10.568,81	5,00% 6.605,51	12,00% 15.853,22	14,00% 18.495,42	4,00% 5.284,41	6,00% 7.926,61	11,00% 14.532,12	19,00% 25.100,93	2,00% 2.642,20	9,00% 11.889,91	3,00% 3.963,30	7,00% 9.247,71
44	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE MATERIAIS, DE TAPUME DE FECHAMENTO COM CHAPA DE COMPENSADO DE 6,0 MM ACABAMENTO EM CAL HIDRATADA (UNID)	100,00% 94.883,46	10,00% 9.488,35	4,00% 3.795,34	7,00% 6.641,84	6,00% 5.693,01	8,00% 7.590,68	15,00% 14.232,52	9,00% 8.539,51	4,00% 3.795,34	6,00% 5.693,01	11,00% 10.437,18	5,00% 4.744,17	15,00% 14.232,52
45	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS E PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO)	100,00% 84.754,17	10,00% 8.475,42	4,00% 3.390,17	7,00% 5.932,79	2,00% 1.695,08	9,00% 7.627,88	5,00% 4.237,71	14,00% 11.865,58	11,00% 9.322,96	7,00% 5.932,79	3,00% 2.542,63	17,00% 14.408,21	11,00% 9.322,96
46	SERVIÇO DE ALVENARIA DE BARRO A SINGELO	100,00% 68.385,04	2,00% 1.367,70	7,00% 4.786,95	9,00% 6.154,65	3,00% 2.051,65	5,00% 3.419,25	16,00% 10.941,61	4,00% 2.735,40	12,00% 8.206,20	17,00% 11.625,46	5,00% 3.419,25	13,00% 8.890,06	7,00% 4.786,95
47	INSTALAÇÃO DE TELHA METÁLICA EM AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL ENVERNIZADA COM VERNIZ POLIURETANO, ESPESSURA DE 6 MM (M2)	100,00% 84.612,00	8,00% 6.768,96	5,00% 4.230,60	4,00% 3.384,48	12,00% 10.153,44	7,00% 5.922,84	4,00% 3.384,48	15,00% 12.691,80	7,00% 5.922,84	8,00% 6.768,96	10,00% 8.461,20	9,00% 7.615,08	11,00% 9.307,32
48	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	100,00% 76.086,00	7,00% 5.326,02	3,00% 2.282,58	12,00% 9.130,32	8,00% 6.086,88	4,00% 3.043,44	9,00% 6.847,74	6,00% 4.565,16	8,00% 6.086,88	12,00% 9.130,32	11,00% 8.369,46	13,00% 9.891,18	7,00% 5.326,02
49	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TELHA FIBROCIMENTO DE 4MM.	100,00% 123.935,20	10,00% 12.393,52	7,00% 8.675,46	10,00% 12.393,52	13,00% 16.111,58	5,00% 6.196,76	4,00% 4.957,41	6,00% 7.436,11	8,00% 9.914,82	10,00% 12.393,52	11,00% 13.632,87	3,00% 3.718,06	13,00% 16.111,58
50	SERVIÇO DE ALVENARIA DE BARRO A CUTELO	100,00% 103.334,56	15,00% 15.500,18	11,00% 11.366,80	7,00% 7.233,42	9,00% 9.300,11	3,00% 3.100,04	5,00% 5.166,73	1,00% 1.033,35	8,00% 8.266,76	16,00% 16.533,53	8,00% 8.266,76	10,00% 10.333,46	7,00% 7.233,42
51	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE MADEIRAMENTO E TELHADO DE FIBROCIMENTO DE 6MM	100,00% 69.753,75	12,00% 8.370,45	7,00% 4.882,76	16,00% 11.160,60	4,00% 2.790,15	2,00% 1.395,08	9,00% 6.277,84	8,00% 5.580,30	2,00% 1.395,08	7,00% 4.882,76	5,00% 3.487,69	18,00% 12.555,68	10,00% 6.975,38
52	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL E HORIZONTAL.	100,00% 24.389,60	12,00% 2.926,75	7,00% 1.707,27	4,00% 975,58	5,00% 1.219,48	16,00% 3.902,34	7,00% 1.707,27	12,00% 2.926,75	9,00% 2.195,06	2,00% 487,79	11,00% 2.682,86	8,00% 1.951,17	7,00% 1.707,27
53	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM RASPAGEM SUPERFICIAL DE CAPOEIRA E GRAMA (M2)	100,00% 13.485,00	4,00% 539,40	9,00% 1.213,65	2,00% 269,70	11,00% 1.483,35	4,00% 539,40	7,00% 943,95	16,00% 2.157,60	4,00% 539,40	6,00% 809,10	10,00% 1.348,50	8,00% 1.078,80	19,00% 2.562,15
54	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM MANGUEIRA DE JATO DE ALTA PRESSÃO AR E ÁGUA (M2)	100,00% 5.206,00	7,00% 364,42	12,00% 624,72	4,00% 208,24	11,00% 572,66	8,00% 416,48	6,00% 312,36	14,00% 728,84	18,00% 937,08	4,00% 208,24	7,00% 364,42	7,00% 364,42	2,00% 104,12
55	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	0,00% 413.520,00												
56	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	0,00% 1.060.605,40												
Porcentagem			8,05%	8,77%	8,79%	8,42%	8,7%	6,83%	6,78%	7,72%	7,98%	8,41%	6,44%	7,27%
Custo			2.033.385,28	2.216.265,02	2.221.247,02	2.125.921,42	2.197.903,83	1.725.633,31	1.712.297,72	1.949.757,71	2.015.129,20	2.124.398,05	1.626.269,08	1.835.452,86
Porcentagem Acumulado			8,05%	16,83%	25,62%	34,04%	42,74%	49,57%	56,35%	64,07%	72,05%	80,46%	86,9%	94,16%
Custo Acumulado			2.033.385,28	4.249.650,30	6.470.897,32	8.596.818,74	10.794.722,57	12.520.355,88	14.232.653,60	16.182.411,31	18.197.540,51	20.321.938,56	21.948.207,64	23.783.660,50

2° TENENTE SERRA
DIE/SENG Seção de Engenharia e Infra Estrutura
ENGENHEIRO CIVIL CREA:15.135 D/PA